Artículo 3.- Conforme al Presupuesto de Egresos y al Acuerdo de Variables y Fuentes, el Gobierno del Estado a 
través de la Secretaría de Finanzas, da a conocer la distribución de los recursos que conforman el FAISMUN para 

el Ejercicio Fiscal de 2026, a los 124 Municipios del Estado, que asciende a la cantidad de $20,174,709,273.00 

(Veinte mil ciento setenta y cuatro millones setecientos nueve mil doscientos setenta y tres pesos 

00/100M.N.). Ver anexo 1. 

Para el caso de los nuevos Municipios que se creen o resuelvan su situación jurídica, posterior a la firma de este 
Acuerdo, se le realizará el cálculo proporcional del monto 2026 que corresponda, previa validación de la Secretaría

[...]

como para la realización de estudios y la evaluación de proyectos que cumplan con los fines específicos 
correspondientes.   

Capítulo III 

Del Fondo de Aportaciones para el  

Fortalecimiento de los Municipios 

Artículo 12.- El monto total de recursos autorizados al FORTAMUN para el Ejercicio Fiscal de 2026, asciende a la 

cantidad de $6,169,398,590.00 (Seis mil ciento sesenta y nueve millones trescientos noventa y ocho mil 

quinientos noventa pesos 00/100 M.N.). Ver anexo 2. 

Para el caso de los nuevos Municipios que se creen o resuelvan su situación jurídica, posterior a la firma de este 
Acuerdo, se le realizará el cálculo proporcional del monto 2026 que corresponda.   

Artículo 13.- La metodología para la distribución del FORTAMUN para el ejercicio fiscal de 2026, se sustenta en el